№ 2-572/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Первомайский Первомайского района 06 ноября 2019 года

Оренбургской области

Первомайский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Куценко Е.И., при секретаре Ахмедиловой Э.Р., с участием истца/ ответчика ФИО1, ответчика/ истца ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3, ФИО2, ФИО4, администрации муниципальному образованию Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о восстановлении срока для принятия наследства, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования и по встречным исковым заявлениям ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО1, администрации муниципальному образованию Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о восстановлении срока для принятия наследства, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, ФИО4 к ФИО3, ФИО2, ФИО1, администрации муниципальному образованию Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о восстановлении срока для принятия наследства, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО2, ФИО4, администрации муниципальному образованию Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о восстановлении срока для принятия наследства, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, указав, что 

<

данные изъяты> умер 

<

данные изъяты> года, она является наследником первой очереди после смерти 

<

данные изъяты> кроме нее наследниками являются их совместные дети ФИО2, ФИО4 и ФИО3 О том, что у наследодателя 

<

данные изъяты> при жизни имелась в собственности земельная доля она узнала в августе 2019 года. Срок для принятия наследства пропущен ею по уважительным причинам с 26 октября 1987 года по 1 сентября 2004 года она проживала в 

<

данные изъяты>. Наследодатель находился в местах лишениях свободы и после своего освобождения стал проживать в 

<

данные изъяты>. Наследник ФИО3 приняла наследственное имущество после смети 

<

данные изъяты> она считает, что она приняла наследство на 

<

данные изъяты> долю в наследственном имуществе. В нотариальной конторе получить свидетельство о праве на наследственное имущество ей не представляется возможным, поскольку пропущен срок для принятия наследства. 

Просила восстановить срок принятия наследства после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года, установить факт принятия ФИО1 наследства открывшегося после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года и признать за ней право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю земельной доли, находящуюся по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> гектаров, с оценкой 

<

данные изъяты> баллогектаров, расположенную на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты> площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащую наследодателю на праве общей долевой собственности на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного комземресурсами Первомайского района 11 июля 1994 года, по регистрационной записи за № 

<

данные изъяты>

30 октября 2019 года ФИО2 обратился в суд со встречным исковым заявлением к ФИО3, ФИО4, ФИО1, администрации муниципальному образованию Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о восстановлении срока для принятия наследства, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, указав, что имеет право наследовать 

<

данные изъяты> долю в праве на спорный земельный пай после смерти своего отца, как наследник первой очереди в соответствии со ст. 1142 ГК РФ. Срок для принятия наследства пропущен им по уважительным причинам: с 26 октября 1987 года по 1997 год он проживал в 

<

данные изъяты>. Наследодатель находился в местах лишения свободы и после своего освобождения стал проживать в 

<

данные изъяты>, сожительствовал с другой женщиной, у которой от него родилась ответчик ФИО3 Дом, в котором он проживал, а также земельный приусадебный участок в собственности у наследодателя не были. Поскольку наследодатель ранее злоупотреблял спиртными напитками, а также находился в местах лишения свободы, он был уверен в том, что никакого имущества, которое можно унаследовать после его смерти, у него не было. О наличии наследственного имущества он с матерью и братом узнали от сотрудником сельского совета. 

Просил восстановить срок принятия наследства после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года, установить факт принятия ФИО2 наследства открывшегося после смерти 

<

данные изъяты>. умершего 

<

данные изъяты> года и признать за ним право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю земельной доли, находящуюся по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> гектаров, с оценкой 

<

данные изъяты> баллогектаров, расположенную на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты> площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащую наследодателю на праве общей долевой собственности на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного комземресурсами Первомайского района 11 июля 1994 года, по регистрационной записи за № 

<

данные изъяты>

30 октября 2019 года ФИО4 обратился в суд со встречным исковым заявлением к ФИО3, ФИО2, ФИО1, администрации муниципальному образованию Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о восстановлении срока для принятия наследства, об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, указав, что имеет право наследовать 

<

данные изъяты> долю в праве на спорный земельный пай после смерти своего отца, как наследник первой очереди в соответствии со ст. 1142 ГК РФ. Срок для принятия наследства пропущен им по уважительным причинам: с 26 октября 1987 года по 1997 год он проживал в 

<

данные изъяты> Наследодатель находился в местах лишения свободы и после своего освобождения стал проживать в 

<

данные изъяты>, сожительствовал с другой женщиной, у которой от него родилась ответчик ФИО3 Дом, в котором он проживал, а также земельный приусадебный участок в собственности у наследодателя не были. Поскольку наследодатель ранее злоупотреблял спиртными напитками, а также находился в местах лишения свободы, он был уверен в том, что никакого имущества, которое можно унаследовать после его смерти, у него не было. О наличии наследственного имущества он с матерью и братом узнали от сотрудником сельского совета. 

Просил восстановить срок принятия наследства после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года, установить факт принятия ФИО2 наследства открывшегося после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года и признать за ним право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю земельной доли, находящуюся по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> гектаров, с оценкой 

<

данные изъяты> баллогектаров, расположенную на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты> площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащую наследодателю на праве общей долевой собственности на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного комземресурсами Первомайского района 11 июля 1994 года, по регистрационной записи за № 

<

данные изъяты>

Истец/ ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования уточнила и окончательно просила восстановить срок принятия наследства после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года, установить факт принятия ФИО1 наследства открывшегося после смерти 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года и признать за ней право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> долю земельной доли, находящуюся по адресу: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> гектаров, с оценкой 

<

данные изъяты> баллогектаров, расположенную на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты>, площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащую наследодателю на праве общей долевой собственности на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного комземресурсами Первомайского района 11 июля 1994 года, по регистрационной записи за № 

<

данные изъяты> в остальном исковые требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить, сославшись на доводы, изложенные в исковом заявлении, встречные исковые требования ФИО2, ФИО4 признала в полном объеме.

Ответчик/истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить, сославшись на доводы, изложенные в исковом заявлении, исковые требования ФИО1, ФИО4 признал в полном объеме.

Судом разъяснены ответчикам ФИО1, ФИО2 последствия признания заявленных требований и принятия их судом, предусмотренные ст. 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Ответчик ФИО3 о времени, дате и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах не явки не сообщила. 

Ответчик /истец ФИО4 о времени, дате и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах не явки не сообщил. 

Представитель ответчика - администрации МО Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в их отсутствие. 

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) дело рассматривается в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, считает, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследство в соответствии с п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (ст. 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

По смыслу вышеуказанных норм права, основаниями для восстановления срока принятия наследства являются исключительные обстоятельства, лишившие наследника возможности в установленные законом сроки принять наследственное имущество.

Судом установлено и материалами дела подтверждено, что ФИО1 является супругой 

<

данные изъяты> истцы ФИО2, ФИО4 сыновьями 

<

данные изъяты> умершего 

<

данные изъяты> года.

В соответствии с п.1 ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации они являются наследниками первой очереди по закону. 

По сведениям нотариуса 

<

данные изъяты>. от 02 октября 2019 года после смерти 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения, умершего 

<

данные изъяты> года заведен наследственное дело, наследство по закону приняла дочь ФИО3, свидетельство о праве на наследство не выдавалось. 

Согласно справки администрации МО Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области 

<

данные изъяты>, умерший 

<

данные изъяты> года постоянно и день смерти проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

данные изъяты> совместно с ним на момент смерти проживали и были зарегистрированы гражданская жена 

<

данные изъяты> и дочь 

<

данные изъяты> 

ФИО1 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

данные изъяты> с 01 сентября 2004 года по настоящее время (прибыла из 

<

данные изъяты>), ФИО2 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

данные изъяты> с 12 октября 2004 года по настоящее время (прибыл из п

<

данные изъяты>), ФИО4 зарегистрирован и проживает по адресу: с

<

данные изъяты> с 24 февраля 1999 года по настоящее время, что подтверждается справкой, выданной администрацией МО Мирошкинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 12 сентября 2019 года за № 

<

данные изъяты> 

В установленный п.1 ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок со дня открытия наследства истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4 к нотариусу с заявлением о принятии наследства либо с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство в соответствии с п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации не обращался.

На основании п.1 ст.1155 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

С иском о восстановлении срока для принятия наследства истец ФИО1 обратилась в суд 20 сентября 2019 года, в качестве уважительной причины пропуска срока указала, что она не обратилась в нотариальный орган по причине того, что ей не было известно, что у 

<

данные изъяты> имеется наследственное имущество и узнала она об этом 23 августа 2019 года, в связи с чем не могла обратиться к нотариусу в шестимесячный срок. Истцы ФИО2, ФИО4 в качестве уважительной причины пропуска указали, что длительное время не проживали с наследодателем и не знали, что у него есть имущество

ФИО1, ФИО2, ФИО4 обратились в суд с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства и признании их принявшим наследство в течение 6 месяцев после того, как отпали причины пропуска этого срока. Причины пропуска срока для принятия наследства суд находит уважительными.

Согласно ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

В ч.2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации указано, что суд рассматривает дела об установлении юридического факта принятия наследства и места открытия наследства.

В соответствии со ст. 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно свидетельству о смерти от 

<

данные изъяты> года 

<

данные изъяты> умер 

<

данные изъяты> года. 

Как следует из свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> на основании Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и распоряжения администрации Первомайского района от 15 июня 1994 года № 230-р 

<

данные изъяты> приобрел на праве общей долевой собственности земельную долю по адресу: 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> га. 

В силу ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Право наследования, закрепленное статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам) и включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение, однако само по себе конституционное право наследования не порождает у гражданина прав в отношении конкретного наследства - основания возникновения таких прав определяются законом, каковым в настоящее время является Гражданский кодекс Российской Федерации (раздел V «Наследственное право»), который регламентирует в том числе наследование отдельных видов имущества.

На основании ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное. Наследование, таким образом, относится к числу производных, то есть основанных на правопреемстве, способов приобретения прав и обязанностей.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 9 от 29.05.2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

К наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно свидетельству о заключении брака серии 

<

данные изъяты> между 

<

данные изъяты>. и ФИО5 заключен брак, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО6. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО4 и ФИО2 в графе отец указан 

<

данные изъяты>

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1 является супругой наследодателя 

<

данные изъяты> истцы ФИО4 и ФИО2 являются сыновьями наследодателя 

<

данные изъяты>

Согласно п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а так же независимо от момента государственной регистрации права наследника, на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых, проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Указанным Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года (п. 36 абз. 4) также разъяснено, что в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежащего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Из правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Как установлено в судебном заседании, в установленный законом срок ФИО1, ФИО2, ФИО4 фактически приняли наследство, но к нотариусу с соответствующим заявлением не обратились, что не является препятствием для признания факта принятия ФИО1, ФИО2, ФИО4 наследства.

Следует учитывать, что фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как принятие всего наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании п.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Судом установлено, что истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4 являются наследниками первой очереди. Кроме них наследником является ФИО3, которая не возражала против удовлетворения исковых требований. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает, что за истцами следует признать право собственности на 

<

данные изъяты> долю за каждым земельной доли, находящуюся по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> гектаров, с оценкой 

<

данные изъяты> баллогектаров, расположенную на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты>, площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащую наследодателю 

<

данные изъяты> на праве общей долевой собственности на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного комземресурсами Первомайского района 11 июля 1994 года, по регистрационной записи за № 

<

данные изъяты>

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198, ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковые заявления ФИО1, ФИО2, ФИО4 удовлетворить. 

Восстановить ФИО1, ФИО2, ФИО4 срок для принятия наследства, открывшегося после смерти 

<

данные изъяты> года рождения, умершего 

<

данные изъяты> года. 

Установить факт принятия ФИО1, ФИО2, ФИО4 наследства открывшегося после смерти 

<

данные изъяты> года рождения, умершего 

<

данные изъяты> года. 

Признать за наследниками ФИО1, ФИО2, ФИО4, в порядке наследования после смерти 

<

данные изъяты> года рождения, умершего 

<

данные изъяты> года право собственности на 

<

данные изъяты> долю за каждым земельной доли, находящийся по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> гектаров, с оценкой 

<

данные изъяты> баллогектаров, расположенную на землях сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты> площадь земельного участка 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащую наследодателю на праве общей долевой собственности на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного комземресурсами Первомайского района 11 июля 1994 года, по регистрационной записи за № 

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Оренбургского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Первомайский районный суд Оренбургской области.

Судья Е.И.Куценко

Решение в окончательной форме принято 08 ноября 2019 года

Судья Е.И.Куценко